Дело № 1-141/2019

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

27 мая 2019 года г. Красноярск

Центральный районный суд города Красноярска, в составе:

председательствующего - Шлейхер Е.В.,

с участием государственного обвинителя – помощника прокурора Центрального района г. Красноярска - Савченко А.А.,

подсудимого – ФИО2,

защитника - адвоката Павловой Н.Н., ордер №№ от 27 февраля 2019 года,

при секретаре - Лейни Г.Е.,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении 

Фридриха АЕ, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца г. Красноярска, гражданина РФ, имеющего среднее образование, не женатого, детей на не имеющего, осуществляющего уход за престарелой бабушкой - ФИО1 года рождения; зарегистрированного и проживающего по адресу г. 

<

адрес> ранее не судимого,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30 п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, в порядке ст. 91 УПК РФ задержан 12 октября 2018 года, фактически задержан 11 октября 2018 года, 12 октября 2018 года судом избрана мера пресечения в виде заключения под стражу, 

УСТАНОВИЛ:

ФИО2 совершил покушение, то есть, умышленные действия, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотических средств, психотропных веществ, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам.

10 октября 2018 года у ФИО2, с целью получения материальной выгоды возник преступный умысел, направленный на незаконный сбыт психотропных веществ и наркотических средств в крупном размере неопределенному кругу лиц, употребляющих наркотические средства и психотропные вещества. С этой целью ФИО2 написал при помощи мобильного телефона заявку в чате в мессенджере «Telegram» в сети Интернет, неустановленному в ходе следствия лицу с сетевым имением «

<

данные изъяты>», о том, что он хочет работать, а именно заниматься незаконным сбытом наркотических средств и психотропных веществ путем их раскладки в потаенные места (закладки) и получать за это денежное вознаграждение, на что неустановленное следствием лицо ответило согласием, т.е. ФИО2 вступил с неустановленным в ходе следствия лицом в преступный сговор, направленный на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере и психотропных веществ, при этом достоверно зная, что оборот наркотических средств и психотропных веществ запрещен на территории Российской Федерации действующим законодательством. 

Согласно распределенным с неустановленным лицом совместных преступных действий, роль ФИО2 заключалось в получении при помощи мобильного телефона подключенного к сети Интернет через мессенджер «Telegram» сведений от неустановленного лица, имеющего сетевое имя «

<

данные изъяты>» о местонахождении «закладки» с партией расфасованных наркотических средств и психотропных веществ, их получении и дальнейшем распространении, путем раскладки их в разных потаенных местах г. Красноярска, и передаче неустановленному лицу подробных сведений, посредством установленного в мобильном телефоне приложения, об их местонахождении, для дальнейшей передачи указанных сведений потребителям наркотических средств и психотропных веществ, с целью их продажи. 

10 октября 2018 года, точное время следствием не установлено, ФИО2 от неустановленного лица, имеющего сетевое имя «

<

данные изъяты>» в сети Интернет через мессенджер «Telegram» поступило сообщение о месте нахождении тайника с «закладками» наркотических средств и психотропных веществ в поселке «Удачный», точный адрес следствием не установлен. В указанный период времени, ФИО2 реализуя совместный преступный сговор с неустановленным лицом, прибыв на указанный адрес в сообщении, а именно в поселок «Удачный», где обнаружил тайник, именуемый среди лиц, занимающихся сбытом наркотических средств и психотропных веществ, как «клад», в котором находился пакет с не менее чем с 16 «закладками» с наркотическими средствами и психотропными веществами в виде полимерных пакетов, свертков обмотанных полимерной лентой разных цветов, и забрал их себе, тем самым незаконно приобрел у неустановленного лица, с целью последующего незаконного сбыта, наркотическое средство гашиш (анаша, смола каннабиса) общей массой 10,79 грамма, психотропное вещество амфетамин общей массой 4,825 грамма, а также наркотическое средство каннабис (марихуана) массой 0,78 грамма. Указанные наркотические средства и психотропное вещество, расфасованное в 16 полимерных свертков ФИО2 положил в карманы своей одежды и поехал домой по ул. 

<

адрес>, где часть наркотического средства, а именно 1 полимерный пакет положил в первый ящик стола в комнате №3 указанной квартиры с находящимся внутри наркотическим средством каннабис (марихуана), приобретенным при выше указанных обстоятельствах, и стал незаконно хранить у себя дома по указанному выше адресу с целью дальнейшего сбыта. Оставшуюся часть наркотического средства гашиш (анаша, смола каннабиса) и психотропное вещество амфетамин стал незаконно хранить при себе, в карманах своей одежды с целью дальнейшего сбыта. Продолжая осуществлять свой преступный сговор с неустановленным лицом, действуя с ним совместно и согласованно, ФИО2 11 октября 2018 года до 15 часов 00 минут положил 1 сверток обмотанный изоляционной лентой красного цвета, с находящимся внутри наркотическим средством гашиш (анаша, смола каннабиса) массой 0,97 грамма, приобретенным при вышеуказанных обстоятельствах в потаенное место, а именно: под правое основание металлической лестницы, расположенной в гаражном массиве, напротив дома 

<

адрес>, после чего отметил подробные сведения о месте нахождения «закладки» с наркотическим средством, которые не успел передать неустановленному лицу, посредством установленного в его мобильном телефоне приложения, с целью дальнейшей передачи указанных сведений потребителям наркотических средств, с целью их дальнейшей продажи.

Оставшиеся полимерные свертки, с находящимся внутри наркотическими средствами и психотропными веществами ФИО2 разложил по карманам своей одежды, а именно: один полимерный пакет с 4 свертками в полимерной ленте синего цвета, 1 сверток в полимерной ленте желто-зеленого цвета с находящимся внутри психотропным веществом амфетамин, общей массой 4,825 грамма, положил во внутренний левый карман своей куртки, 8 свертков в полимерной ленте красного цвета и 1 сверток в полимерном пакете положил в пачку из-под сигарет «Русский стиль», и убрал в правый карман своей куртки, с находящимся внутри наркотическим средством гашиш (анаша, смола каннабиса), общей массой 9,82 грамма, с целью дальнейшего их сбыта неограниченному кругу лиц, употребляющих наркотические средства и психотропные вещества, путем разложения их в потаенные места в Центральном районе г. Красноярска. С этой целью ФИО2 продолжая свой преступный умысел, действуя группой лиц с неустановленным в ходе следствия лицом прошел до д

<

адрес>, где был задержан сотрудниками полиции, в связи с чем ФИО2 не смог довести свои преступные действия до конца по не зависящим от него обстоятельствам, так как в 15 часов 00 минут 11 октября 2018 года он был задержан сотрудниками ОР ППСП ОП №1 МУ МВД России «Красноярское», около банка ПАО «Сбербанк России», расположенном по адресу: 

<

адрес> по подозрению в незаконном обороте наркотических средств и доставлен в Отдел полиции № 1 Межмуниципального управления МВД России «Красноярское», расположенное по адресу: г. Красноярск, пр. Мира, д. 55 «а».

В ходе личного досмотра ФИО2, проведенного 11 октября 2018 года в период времени с 16 часов 10 минут до 16 часов 35 минут по адресу: 

<

...> было изъято, а именно: один полимерный пакет с 4 свертками в полимерной ленте синего цвета, 1 сверток в полимерной ленте желто-зеленого цвета с находящимся внутри психотропным веществом амфетамин, общей массой 4,825 грамма из внутреннего левого кармана куртки, 8 свертков в полимерной ленте красного цвета и 1 сверток в полимерном пакете в пачке из-под сигарет «Русский стиль» из правого кармана куртки, с находящимся внутри наркотическим средством гашиш (анаша, смола каннабиса), общей массой 9,82 грамма.

В ходе осмотра места происшествия 11 октября 2018 года в период времени с 20 часов 00 минут до 20 часов 15 минут по адресу: г. 

<

адрес> был изъят один сверток в полимерной ленте красного цвета, с находящимся внутри наркотическим средством гашиш (анаша, смола каннабиса) массой 0,97 грамма.

В ходе проведенного обыска в жилище 12 октября 2018 года в период с 15 часов 45 минут до 16 часов 40 минут в первом ящике стола, расположенном в 

<

адрес>, был изъят полимерный пакет, с находящимся внутри наркотическим средством каннабиса (марихуана), массой 0,78 грамма.

Таким образом, ФИО2 не смог довести свои преступные действия до конца, по не зависящим от него обстоятельствам, так как сотрудниками полиции наркотические средства и психотропные вещества были изъяты из незаконного оборота. 

Согласно заключению эксперта №604 от 14 ноября 2018 года, вещество общей массой 9,82 гр. (изъятое в ходе личного досмотра ФИО2 из правого кармана куртки) (с учетом количества вещества, использованного при проведении исследования и экспертизы), представленное в упаковке №2, является наркотическим средством гашиш (анаша, смола каннабиса), включенным в список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утверждённого Постановлением Правительства РФ от 30 июня 1998 г. № 681.

Вещество общей массой 4,825 гр. (изъятое в ходе личного досмотра ФИО2 из левого внутреннего кармана куртки) (с учетом количества вещества, использованного при проведении исследования и экспертизы), представленное в упаковке №1, содержат в своем составе психотропное вещество амфетамин, включенного в список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утверждённого Постановлением Правительства РФ от 30 июня 1998 г. № 681.

Вещество массой 0,97 гр. (изъятое по адресу: 

<

адрес> (с учетом количества вещества, использованного при проведении исследования и экспертизы), представленное в упаковке № 3 на экспертизу, является наркотическим средством гашиш (анаша, смола каннабиса), включенным в список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утверждённого Постановлением Правительства РФ от 30 июня 1998 г. № 681.

Веществом постоянной массой 0,78 гр. (

<

адрес>), представленное в упаковке №4, является наркотическим средством каннабис (марихуана), включенным в список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утверждённого Постановлением Правительства РФ от 30 июня 1998 г. № 681.

Масса, представленного на экспертизу наркотического средства каннабис (марихуана), составила 0,78 грамма, что в соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от 1 октября 2012 г. № 1002 "Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации", не является наркотическим средством в значительном, крупном и особо крупном размере.

Общая масса, представленного на экспертизу наркотического средства гашиш (анаша, смола каннабиса), составила 10,79 грамма, что в соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от 1 октября 2012 г. № 1002 "Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации", является наркотическим средством в значительном размере.

Общая масса, представленного на экспертизу психотропного вещества, составила 4,825 грамма, что в соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от 1 октября 2012 г. № 1002 "Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации", является психотропным веществом в крупном размере.

В судебном заседании подсудимый ФИО2 свою вину в совершении преступления признал в полном объеме, от дачи показаний в судебном заседании отказалась, воспользовавшись ст. 51 Конституции РФ.

Из показаний ФИО2 в ходе предварительного следствия в качестве обвиняемой с участием защитника, оглашенных в судебном заседании, следует, что вину в совершении преступления последний признал полностью, по существу пояснил, что в связи с финансовыми затруднениями 08 октября 2018 года он зашел на сайт бесплатных объявлений «Авито», где нажал на отклик, что желает работать курьером. Ему было предложено написать в телеграмм на адрес «

<

данные изъяты>». Он написал через свой сотовый телефон сообщение, после этого ему пришли условия работы. В процессе переписки ему стало известно, что развозить нужно будет товар «гашиш» и амфетамин в Центральном районе г. Красноярска. Его все условия устроили, и он согласился на данную работу. Сам он никогда не употреблял наркотические средства.

10 октября 2018 года ему в «телеграмме» пришло сообщение с координатами и фотографиями месторасположения наркотического средства, которое находилось в районе микрорайона «Удачный», точнее место назвать не может, где он обнаружил под деревом полимерный сверток, обмотанный изолентой синего цвета. Он поднял данный сверток, раскрыл его и увидел три полимерных пакета, оклеенных изолентой. Забрав сверток, он поехал домой, где разобрал его, там находились 16 свертков с наркотическим средством гашиш, амфетамин, в подарок лежал сверток с наркотическим средством каннабис (марихуана) и трубка для курения. Наркотическое средство каннабис (марихуана) и трубку он оставил дома, наркотическое средство положил в первый ящик стола, в своей комнате по адресу: г. 

<

адрес>, а трубку убрал в шкаф, рядом с комнатой. Остальное разложил по карманам своей куртки.

11 октября 2018 он поехал на общественном транспорте и вышел на остановке общественного транспорта «Красная площадь», после чего отправился во двор дома 

<

адрес>, там он закапал закладку в виде одного полимерного пакета рядом с домом №1 с левой стороны от последнего подъезда возле дерева. После этого он пошёл далее по дворам, и дошел до ул. 

<

адрес>, положил закладку рядом с металлическим штырем, который был расположен с правой стороны от первого подъезда. Далее он пошел на ул. 

<

адрес> увидел лестницу, которая ведет от дома до гаражного массива. Он решил оставить закладку у основания лестницы с левой части. Далее прошел по адресу ул. 

<

адрес> и оставил закладку с наркотическим средством с левой стороны, от подъезда №1 за облицовкой дома. После этого дошел до ул. 

<

адрес> где увидел большие металлические контейнеры, с левой стороны от контейнера стояло зеркало, он оставил закладку с наркотическим средством за зеркалом. После этого дошел до дома по ул. 

<

адрес>, где увидел с торца дома пристройку с лестницей, в основании лестницы положил наркотическое вещество. Далее он дошел до дома 

<

адрес>, где с правой стороны от последнего подъезда внизу под облицовкой он оставил сверток с наркотическим средством. После этого он отправился на остановку общественного транспорта «Театр оперы и балета». За все время пока он раскладывал закладки с наркотическим средством, не видел, чтобы за ним кто-либо следил. Дойдя до торгового центра «Хамелеон», ему встретились сотрудники полиции. Сотрудники полиции обратились к нему и попросили посмотреть принадлежащий ему сотовый телефон, после чего попросили показать им карманы. Он выложил содержимое кармана, в том числе, пачку из-под сигарет «Русский стиль», в которой находилась часть наркотического средства. Сотрудники полиции попросили положить все предметы обратно по карманам, после чего его доставили в Отдел полиции №1 по пр. Мира, 55 «А», где ему, в присутствии двух понятых, сотрудником полиции был проведен личный досмотр, в ходе которого из правого кармана куртки была изъята пачка из-под сигарет «Русский стиль», внутри которой находились 8 свертков с веществом в красной изоленте, один сверток с веществом в полимерном пакете. Свертки были изъяты, упакованы в белый бумажный пакет, который был опечатан печатью с подписями понятых и его. Из внутреннего левого кармана куртки были изъяты два полимерных пакета в одном из них находилось 4 свертка с веществом в синей изоленте, во вором пакете находился один свёрток с веществом в желто-зеленой изоленте, которые были изъяты и упакованы в бумажный пакет, который был опечатан печатью, на пакете он и понятые поставили свои подписи. Из верхнего левого кармана куртки был изъят принадлежащий ему сотовый телефон «Highscreen» в корпусе чёрного цвета, банковская карта «Сбербанк» на его имя, а из левого кармана куртки изъята пачка сигарет «Русский стиль», в которой находились принадлежащие ему денежные средства в сумме 1400 рублей, из правого кармана куртки была изъята связка ключей. Сотрудник полиции составил протокол личного досмотра, в котором он и понятые поставили свои подписи. Затем в присутствии понятых ему было проведено освидетельствование, с его ладоней были сделаны смывы, которые были упакованы в два бумажных пакета, опечатаны печатью, на пакетах понятые поставили свою подпись. Также был изготовлен контрольный тампон, который был упакован в бумажный пакет, опечатан печатью, на пакете понятые поставили свои подписи. По результатам освидетельствования был составил протокол, в котором он и понятые расписались. Далее он проехал по адресам, куда разложил наркотические средства в виде закладок 11 октября 2018 года в дневное время, однако совместно с сотрудниками полиции они смогли обнаружить только одну закладку по адресу: 

<

адрес> которая сотрудниками полиции была изъята в присутствии двух понятых и упакована в бумажный пакет и опечатана печатью. Куда делись другие закладки с наркотическими средствами, которые он разложил, не знает информацию о местах закладок «

<

данные изъяты>» он передать не успел. Свою вину в покушении на незаконный сбыт наркотического средства в крупном размере он признает в полном объеме, в содеянном раскаивается. На совершение преступления подтолкнуло тяжелое финансовое положение. На момент совершения преступления был официально оформлен в пенсионном фонде РФ по оказанию помощи и престарелой бабушки ФИО3, которая нуждается в постороннем уходе (том 1 л.д. 193-196, том 2, л.д. 19-21).

После оглашения указанных показаний, подсудимый суду пояснил, что вину в совершении преступления признает в полном объеме, признательные показания, данные в ходе предварительного следствия, поддерживает.

Суд находит вину ФИО2 в совершении преступления установленной, кроме его признательных показаний, совокупностью следующих исследованных в судебном заседании доказательств.

Согласно рапорту полицейского ОР ППСП ОП №1 МУ МВД России «Красноярское» ФИО4 (КУСП № 23823 от 11 октября 2018 года), 11 октября 2018 года в 15 часов 00 минут по адресу: 

<

адрес> задержан ФИО2 по подозрению в совершении преступления, связанного с незаконным оборотом наркотических средств (том 1, л.д. 24).

Их показаний свидетеля ФИО4 в судебном заседании следует, что примерно в октябре 2018 года, находясь на дежурстве, в районе дома по адресу: г. 

<

адрес> был замечен гражданин, как впоследствии стало известно, подсудимый, который перебегал дорогу на красный сигнал светофора, оглядывался по сторонам, спешил. Он окликнул гражданина, тот остановился. Он (ФИО4) представился и попросил предъявить документы, у того их не оказалось. Он заметил, что у подсудимого были красные глаза, тот сильно нервничал, «дергался», вел себя неадекватно, но при этом, запаха алкоголя от него не чувствовалось. Подсудимый был доставлен в Дежурную часть Отдела полиции №1 для дальнейшего разбирательства.

Согласно протоколу личного досмотра, 11 октября 2018 года, в правом кармане куртки Фридриха обнаружена и изъята пачка сигарет «Русский стиль», внутри которой находилось восемь свертков в красной изоленте и один сверток в полимерном пакете, которые были упакованы в бумажный конверт; во внутреннем кармане куртки обнаружено два полимерных пакета, в одном из которых находилось четыре свертка в синей изоленте, во втором пакете находился один сверток в желто-зеленой изоленте, которые были упакованы в бумажный конверт; изъятое осмотрено, признано вещественным доказательством и приобщено к материалам дела. При этом в ходе досмотра Фридрих пояснил, что изъятые у него свертки принадлежат ему, в них находятся гашиш и амфетамин (том 1, л.д. 29-32, 63-69, 70-71).

Обстоятельства личного досмотра Фридриха объективно подтверждаются показаниями:

- свидетеля ФИО5 - о/у Отдела полиции №1 в судебном заседании о том, что 11 октября 2018 года он находился на дежурстве, когда в Дежурную часть ОП № 1 МУ МВД России «Красноярское» был доставлен подсудимый Фридрих. Им (ФИО5) был проведен личный досмотр Фридриха, в присутствии двух понятых. В ходе личного досмотра у Фридриха из куртки изъяты свертки с веществом, точное их количество не помнит. Свертки были упакованы в бумажный конверт, который был опечатан печатью, на него нанесена пояснительная надпись и скреплена подписями участвующих лиц. Также были изъяты: пачка из-под сигарет, сотовый телефон, банковская карта, ключи, денежные средства. В дальнейшем, как ему стало известно, вещество было направлено на исследование, которое показало, что это были гашиш и амфетамин. Он не помнит, пояснял ли что-либо по поводу свертков с веществом Фридрих, или нет. По результатам личного досмотра последнего был составлен протокол, в котором участвующие лица расписались. Также им (ФИО5) в присутствии понятых было проведено освидетельствование Фридриха, в ходе которого были получены смывы с рук последнего на марлевые тампоны, которые были упакованы надлежащим образом. По результатам освидетельствования также был составлен протокол, в котором все участвующие лица поставили свои подписи;

- свидетеля ФИО6 в ходе предварительного следствия, оглашенными судом с согласия сторон, о том, что 11 октября 2018 года принимал участие в качестве понятого при проведении личного досмотра и освидетельствования гражданина, в здании Отдела полиции №1 по адресу: 

<

...>. После разъяснения прав, порядка проведения личного досмотра, досматриваемый молодой человек представился Фридрихом АЕ. В ходе личного досмотра последнего, в правом кармане надетой на нем куртки, были обнаружены: связка ключей из нескольких ключей в ключнице, пачка из-под сигарет «Русский стиль» внутри которой находились 8 свертков в красной изоленте и 1 сверток в полимерном пакете. Свертки были изъяты, упакованы в бумажный конверт, который был оклеен отрезком бумаги с оттиском печати, на нем всеми участвующими лицами поставлены подписи; связка ключей с ключницей не упаковывались. Во внутреннем левом кармане куртки были обнаружены два полимерных пакета, в одном из которых находились четыре свертка в синей изоленте, в другом пакете находился один сверток в желто-зеленой изоленте, которые были изъяты и упакованы в бумажный конверт, оклеен отрезком бумаги с оттиском печати, на нем всеми участвующими лицами поставлены подписи. В верхнем левом кармане куртки был обнаружен сотовый телефон «Нighscreen» в корпусе черного цвета и банковская карта «Сбербанк» на имя Фридрих АЕ. Сотовый телефон и банковская карта «Сбербанк» не упаковывались. В левом кармане куртки обнаружена пачка из-под сигарет «Русский стиль», в которой находились денежные средства на сумму 1400 рублей, которые не упаковывались. Также был составлен протокол личного досмотра, в котором все участники оставили свои подписи. После этого, Фридриху было произведено освидетельствование, в ходе которого получены смывы с правой и левой его рук, которые упакованы в разные бумажные конверты, оклеенные отрезком бумаги с оттиском печати, и подписанные всеми участвующими лицами. Затем был изготовлен контрольный образец к смывам Фридрих, который также упакован в оклеенный отрезком бумаги с оттиском печати, на конверты участвующие лица поставили свои подписи. Сотрудник полиции составил протокол, в котором все участвующие лица расписались (том 1, л.д. 93-95); 

- свидетеля ФИО7 в судебном заседании о том, что примерно в октябре 2018 года в отделе полиции по пр. Мира, 55 «а» г. Красноярска присутствовал в качестве понятого при личном досмотре подсудимого. Был еще один понятой, который, насколько он знает, сейчас находится в армии. У подсудимого из куртки изымались банковская карта, пачка из-под сигарет, табак, денежные средства и свертки продолговатые, не очень большие, которые были обмотаны изолентой разных цветов. Их выложили на стол, разложили, каждый сверток потом поместили в конверт, опечатали. Он расписывались на конвертах. Также были изъяты ключи и телефон. Подсудимый самостоятельно доставал предметы из кармана. В ходе проведения данного мероприятия, на него не оказывалось какое-либо давление со стороны, он вел себя спокойно. По поводу изъятых сверток, подсудимый говорил, что они для будущей раскладки. Также в его присутствии у подсудимого брали смывы с рук и упаковывались в конверты, на которых все присутствующие расписывались. Замечаний к протоколу у него (ФИО7) не было, он читал его и подписывал.

Из чистосердечного признания Фридриха следует, что он устроился работать закладчиком в магазин «

<

данные изъяты>» с целью заработать денежные средства. 11 октября 2018 года забрал сверток с наркотическим средством, который разложил по местам в Центральном районе г. Красноярска, а именно по адресам: 

<

адрес> и др., после чего его задержали сотрудники полиции (том 1, л.д. 108).

Свидетель ФИО8 - следователь отдела №1 СУ МУ МВД России «Красноярское», суду пояснила, что совместно с оперуполномоченными, с участием подсудимого выезжала на места, где, как пояснил Фридрих, он делал «закладки» с наркотическим средством. Выезжали в несколько мест, адреса в настоящее время уже не помнит. В ходе осмотров каждый раз составлялся протокол осмотра. Наркотическое средство был обнаружено лишь в одном указанном Фридрихом месте, на которое тот указал, а именно, в районе уд. 

<

адрес> С участием двух понятых в ходе осмотра участка местности Фридрих указал на землю и сообщил, что закапал закладку с наркотическим средством. Там, действительно, был обнаружен сверток, который был изъят и упакован, был составлен протокол, в котором все участвующие лица поставили свои подписи. В ходе осмотра других мест, на которые указал подсудимый, больше ничего обнаружено не было, хотя Фридрих говорил, что не успел разослать адреса закладок.

В ходе осмотра места происшествия 11 октября 2018 года по адресу: г. 

<

адрес> на участке местности в гаражном массиве, напротив указанного дома, под правым основанием металлической лестницы, на земле обнаружен и изъят сверток из скотча красного цвета, который осмотрен, признан вещественным доказательством, приобщен в качестве вещественного доказательства по делу (том 1, л.д. 40-41, 63-69, 70-71).

Обстоятельства обнаружения и изъятия указанного свертка объективно подтверждаются показаниями свидетелей ФИО9 и ФИО10 в ходе следствия, оглашенными судом с согласия сторон о том, что 11 октября 2018 в вечернее время принимали участие в ходе осмотра участка местности в гаражном массиве, напротив дома 

<

адрес>, на который указал молодой человек, представившийся Фридрихом АЕ, в месте, где находилась металлическая лестница, под правым ее основанием, на земле изъят сверток из скотча красного цвета, который был упакован в бумажный конверт, оклеен отрезком бумаги с оттиском печати, на котором были проставлены подписи присутствующих. При проведении осмотра был составлен протокол, в котором все также поставили свои подписи (том 1, л.д. 101-103; 76-77).

В ходе обыска по месту проживания подсудимого адресу: г. 

<

адрес>, 12 октября 2018 года из ящика стола в комнате №3 изъято вещество растительного происхождения и военный билет на имя ФИО2; из шкафа, расположенного с правой стороны от входа в комнате №3 изъяты весы черного и серого цветов, трубка для курения, которые осмотрены, признаны вещественными доказательствами и приобщены к материалам дела (том 1, л.д. 156-160, 63-69, 70-71).

Обстоятельства производства обыска в квартире подсудимого объективно подтверждаются показаниями:

- свидетеля ФИО11 - следователя отдела №1 СУ МУ МВД России «Красноярское», в судебном заседании о том, что 12 октября 2018 года она находилась на дежурстве, ей было поручено произвести обыск в жилище с участием задержанного Фридриха, по адресу: г. 

<

адрес>. Были приглашены двое понятых, проживающих в том же подъезде, им были разъяснены права и порядок производства обыска, в производстве которого принимали участие и жильцы квартиры. В ходе обыска в комнате в ящике стола в полимерном пакете было обнаружено вещество растительного происхождения, которое упаковано в бумажный пакет белого цвета, он был опечатан оттиском печати и скреплен подписями. В этом же ящике обнаружен военный билет на имя Фридриха. В шкафу справа от входа в комнату обнаружены весы, чехол черного цвета, трубка для курения. Обнаруженное было изъято, упаковано в полимерный пакет, который был опечатан оттиском печати и скреплен подписями участвующих лиц. Также был составлен протокол обыска, где все участвующие лица поставили свои подписи.

- свидетелей ФИО12 и ФИО13 в ходе предварительного следствия, оглашенными судом с согласия сторон, о том, что 12 октября 2018 года их пригласили сотрудники полиции для участия в следственном действии в качестве понятой, при производстве обыска в квартире 

<

адрес>. В комнате в верхнем ящике письменного стола было обнаружено вещество в полимерном пакете, которое было изъято, упаковано в белый конверт из бумаги, который был опечатан оттиском печати. На конверте они поставили свои подписи. После этого в шкафу, среди вещей был обнаружены весы в корпусе черного цвета, весы серого цвета, чехол черного, трубка для курения. Все обнаруженное было упаковано в полимерный пакет. Также из ящика стола изъяли военный билет (том 1, л.д. 78-81; 82-85).

Постановлением суда от 15 октября 2018 года производство обыска в жилище Фридриха признано законным (том 1, л.д. 164).

Показания указанных выше свидетелей суд признает допустимыми, относимыми, достоверными, поскольку они согласуются между собой, дополняют друг друга, а в своей совокупности представляют общую картину произошедших событий, исследуемых судом, и подтверждаются другими имеющимся в материалах дела доказательствами. 

Согласно заключению эксперта № 604 от 14 ноября 2018 года:

- вещество общей массой 9,82 гр. (с учетом количества вещества, использования при проведении исследования и экспертизы), является наркотическим средством гашиш (анаша, смола каннабиса).

- вещество общей массой 4,825 гр. (с учетом количества вещества, использования при проведении исследования и экспертизы), содержит в своем составе психотропное вещество амфетамин, включенного в список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утверждённого Постановлением Правительства РФ от 30 июня 1998 г. № 681.

- вещество массой 0,97 гр. (с учетом количества вещества, использования при проведении исследования и экспертизы), является наркотическим средством гашиш (анаша, смола каннабиса).

- вещество постоянной массой 0,78 г, является наркотическим средством каннабис (марихуана).

- на поверхности весов №1 и на поверхности трубки, обнаружено следовое количество наркотического средства тетрагидроканнабинол, включенного в список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, тетрагидроканнабинол является действующим началом наркотических средств, изготовленных из конопли, таких как каннабис (марихуана), гашиш (анаша, смола каннабиса), масло каннабиса (гашишное масло). Определить массу наркотического средства не представляется возможным ввиду его следового количества (том 1, л.д. 47-57).

Суд полагает исследованные доказательства полностью изобличают подсудимого в инкриминируемом преступлении, их анализ позволяет суду сделать вывод о его виновности, наличии в действиях квалифицирующего признака «совершение преступления в составе группы лиц по предварительному сговору», о чем свидетельствует договоренность между подсудимым и неустановленным лицом на совершение сбыта наркотических средств неопределенному кругу лиц. 

Учитывая количество изъятого наркотического средства, психотропного вещества, его расфасовка, наличие весов, предназначенных для их взвешивания, наркотическое средство и психотропное вещество были предназначены для совместного сбыта подсудимым в составе группы лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом, поскольку в целях осуществления умысла на незаконный сбыт наркотических средств, Фридрихом совершены действия, направленные на их последующую реализацию и составляющие часть объективной стороны сбыта, однако, по не зависящим от него обстоятельствам указанные наркотические средства и психотропное вещество не были переданы приобретателю, в связи с чем, за указанные действия Фридрих должен нести уголовную ответственность за покушение на их незаконный сбыт.

Таким образом, исследовав в судебном заседании доказательства, суд находит их допустимыми, достоверными, а в своей совокупности, достаточными для вывода о виновности Фридриха в совершении преступления и квалифицирует его действия:

- по ч. 3 ст. 30, п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ - покушение, то есть, умышленные действия, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотических средств, психотропных веществ, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам.

ФИО2 на учете у врачей психиатра и нарколога не состоит. 

В отношении инкриминируемого преступления, суд, признает подсудимого вменяемым, поскольку с учетом наличия у него логического мышления, активного адекватного речевого контакта, правильного восприятия окружающей обстановки, не имеется оснований сомневаться в его способности осознавать характер своих действий и руководить ими.

Решая вопрос о виде и размере наказания подсудимого, суд принимает во внимание характер и степень общественной опасности совершенного преступления, относящегося к категории особо тяжкого, данные о его личности, ранее не судимого, характеризующегося исключительно положительно, имеющего грамоты за успехи в учебе и спорте; влияние назначенного наказания на условия его жизни и исправление подсудимого.

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание подсудимого суд учитывает: полное признание вины в совершении преступления; наличие чистосердечного признания, активное способствование раскрытию и расследованию преступления; состояние здоровья подсудимого; наличие ходатайства Фридриха о рассмотрении дела в особом порядке; наличие ходатайства правоохранительных органов об учете при вынесении приговора того обстоятельства, что Фридрих оказывал активное сотрудничество органам внутренних дел, способствовал раскрытию особо тяжкого преступления; искреннее раскаяние подсудимого в содеянном; молодой возраст; то обстоятельство, что Фридрих осуществлял уход за престарелой бабушкой - ФИО1р.; в раннем возрасте остался без родителей.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого, в соответствии со ст.63 УК РФ, не имеется.

С учетом характера и степени общественной опасности совершенного преступления, в целях исправления подсудимого и предупреждения совершения новых преступлений, суд считает, что наказание должно быть связано с лишением свободы, поскольку его исправление невозможно без изоляции от общества.

Наказание в виде реального лишения свободы суд считает достаточным для достижения его целей, в связи с чем, полагает возможным не назначать дополнительные виды наказаний, предусмотренные в качестве таковых санкцией ч.4 ст.228.1 УК РФ к основному виду наказания. 

При назначении наказания суд полагает необходимым применить положения ч. 3 ст. 66 УК РФ, поскольку преступление не является оконченным (покушение), а также ч. 1 ст. 62 УК РФ, учитывая наличие смягчающего обстоятельства, предусмотренного п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ (активное способствование раскрытию и расследованию преступления) при отсутствии отягчающих обстоятельств.

При этом, если в результате применения статей 66 и (или) 62 УК РФ, срок или размер наказания, который может быть назначен осужденному, окажется менее строгим, чем низший предел наиболее строгого вида наказания, предусмотренного санкцией соответствующей статьи Особенной части УК РФ, то наказание назначается ниже низшего предела без ссылки на статью 64 УК РФ. Таким же образом разрешается вопрос назначения наказания в случае совпадения верхнего предела наказания, которое может быть назначено осужденному в результате применения указанных норм, с низшим пределом наиболее строгого вида наказания, предусмотренного санкцией соответствующей статьи Особенной части УК РФ (пункт 34 Пленума Верховного суда РФ от 22 декабря 2015 года № 58 «О практике назначения судами Российской Федерации уголовного наказания).

Суд не находит оснований для применения при назначении наказания положений ст. 73 УК РФ об условном осуждении.

С учетом характера и степени общественной опасности преступления, конкретных обстоятельств его совершения, не имеется оснований для изменения категории преступления на менее тяжкую, в соответствии с ч.6 ст.15 УК РФ. 

Отбывание наказания подсудимому следует определить в исправительной колонии строгого режима.

На основании изложенного, руководствуясь ст. 307-309 УПК РФ, суд,

ПРИГОВОРИЛ:

Фридриха АЕ признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком на 6 (шесть) лет 6 (шесть) месяцев с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения в виде заключения под стражей в отношении ФИО2 до вступления приговора в законную силу, - оставить без изменения, с содержанием в СИЗО-1 г. Красноярска.

На основании п. «а» ч. 3.1 ст. 72 УК РФ время содержания под стражей Фридриха АЕ с 11 октября 2018 года (день фактического задержания) по день вступления настоящего приговора в законную силу включительно зачесть в срок лишения свободы из расчета один день за один день отбывания наказания в исправительной колонии строго режима, с учетом положений, предусмотренных ч. 3.3 ст. 72 УК РФ.

Вещественные доказательства: 

- вещество, содержащее в своем составе гашиш (анаша, смола каннабиса), остаточной масса 9,64 грамма,, упакованное в один полимерный пакет; вещество, содержащее психотропное вещество амфетамин, остаточной массой 4,725 грамма, упакованное в один опечатанный полимерный пакет; вещество, содержащее в своем составе гашиш (анаша, смола каннабиса), остаточной массой 0,95 грамма, упакованное в один полимерный пакет; вещество, содержащее в своем составе каннабис (марихуана), остаточной массой 0,77 грамма, - хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств ОП №1 МУ МВД РФ «Красноярское» и являющиеся вещественным доказательством по уголовному делу №№, выделенному и возбужденному по факту незаконного сбыта наркотических средств ФИО2 не установленным лицом, - по вступлению приговора в законную силу, - оставить хранить там же до принятия решения по выделенному уголовному делу;

- весы, трубку для курения, на которых имеется следовое количество – тетрагидроканнабинол, - хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств ОП №1 МУ МВД РФ «Красноярское», - по вступлению приговора в законную силу, - уничтожить.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Красноярский краевой суд в течение 10 суток со дня получения его копии.

Ходатайство об ознакомлении с протоколом судебного заседания подается сторонами в письменном виде в течение 3 суток со дня окончания судебного заседания, замечания на протокол судебного заседания могут быть поданы в течение 3 суток со дня ознакомления с протоколом судебного заседания. 

Ходатайство о дополнительном ознакомлении с материалами уголовного дела могут быть поданы в письменном виде в течение 3 суток со дня окончания судебного заседания.

Судья Е.В. Шлейхер